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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000014/2011
adresată Comisiei
Articolul 115 din Regulamentul de procedură
Tamás Deutsch, Lambert van Nistelrooij, Danuta Maria Hübner, Marian-Jean Marinescu, Iosif 
Matula, Andrey Kovatchev, János Áder, Zoltán Bagó, Kinga Gál, Béla Glattfelder, András 
Gyürk, Ágnes Hankiss, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Csaba Őry, Ildikó Gáll-Pelcz, György 
Schöpflin, László Surján, József Szájer, Edit Bauer, Alajos Mészáros, Csaba Sógor, László 
Tőkés, Iuliu Winkler, Elisabeth Jeggle
în numele Grupului PPE

Subiect: Strategia europeană pentru regiunea Dunării

Comisia a adoptat comunicarea și planul de acțiune privind Strategia europeană pentru regiunea 
Dunării la 8 decembrie 2010. Regiunea Dunării cuprinde zone din 14 țări, inclusiv opt state membre, 
și leagă aproximativ 115 milioane de persoane. Având în vedere că majoritatea provocărilor cu care 
este confruntată regiunea sunt strâns legate, cooperarea coordonată este esențială într-o structură la 
nivel de macroregiune, pentru a asigura utilizarea cea mai eficientă a potențialului său enorm de 
dezvoltare.

Cum consideră Comisia că strategia va contribui la relansarea dezvoltării durabile în țările care 
participă activ la aceasta? 

Resursele de mediu nu cunosc granițe, iar importanța lor depășește interesele individuale ale statelor. 
Regiunea Dunării deține ecosisteme deosebit de bogate și de variate; în consecință, este crucial să 
se acorde o atenție mai mare protecției mediului. Pentru a crea o regiune a Dunării viabilă și durabilă 
și pentru a asigura o creștere inteligentă, factorii indispensabili sunt protecția biodiversității, 
restabilirea și conservarea calității apei și gestionarea riscurilor de mediu. Fără acestea, o creștere 
inteligentă în regiune nu va putea fi garantată. Poate Comisia să precizeze ce poate oferi Strategia 
pentru regiunea Dunării în acest sens?

Folosirea fondurilor necheltuite (de ex. Fondul de coeziune, în cadrul pachetelor naționale) ar aduce 
un sprijin semnificativ și valoare adăugată în realizarea strategiei, permițând tuturor țărilor participante 
să exploateze în comun acest potențial financiar care provine din surse deja existente. Care este 
poziția Comisiei în ceea ce privește posibilitatea de a transfera fonduri necheltuite în cadrul Strategiei 
pentru regiunea Dunării?
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